
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503  61Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e ALMIR JORGE DE 
SOUZA TORRES, Mat. nº 423769-2, para sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 252003
PORTARIA DE DEF. DATIVO Nº 199/2017-GAB/PAD. 

Belém, 21 de novembro de 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 456/2017-NDE datado 
de 16/11/2017, lavrado pela Sra. Presidente da Comissão do 
Processo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 181/2017-
GAB/PAD, de 23/03/2017, publicada no DOE nº 33.341 de 
27/03/2017;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, 
Mat. nº 57202717-1, para funcionar na qualidade de DEFENSOR 
DATIVO da servidora I.A.M.C., matrícula nº 319309-1, já 
devidamente qualifi cada nos autos do citado Processo, com o 
objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão, tudo 
em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício

Protocolo: 252047
PORTARIA DE PRORR. Nº 403/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

21 DE NOVEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 377/2017-GAB/PAD de 
11 de setembro de 2017, publicada no DOE n° 33.459 de 15 de 
setembro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.107/2017-NDE, 
de 16 de novembro de 2017, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 252169
PORTARIA DE PRORR. Nº 401/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

21 DE NOVEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 375/2017-GAB/PAD de 
11 de setembro de 2017, publicada no DOE n° 33.456 de 12 de 
setembro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2017-NDE, de 16 
de novembro de 2017, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 252133
PORTARIA DE PRORR. Nº 408/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

21 DE NOVEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 413/2017-GAB/PAD de 
19 de setembro de 2017, publicada no DOE n° 33.466 de 26 de 
setembro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.250/2017-NDE, 
de 14 de novembro de 2017, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 252213
.
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2969/2017-MOJU-SOCOCO

Nome do Servidor: EUSOM PASSOS LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/11/2017
Término Vínculo: 21/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2970/2017-BELÉM
Nome do Servidor: ANA CLAUDIA NEVES DA CRUZ
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/11/2017
Término Vínculo: 16/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2971/2017-BELÉM
Nome do Servidor: SILVANE DE JESUS CORREA SOARES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/11/2017
Término Vínculo: 20/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2972/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: IVETE RODRIGUES MORAES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/11/2017
Término Vínculo: 21/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2973/2017-BELÉM
Nome do Servidor: EMERSON DE JESUS DA COSTA MIRANDA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 23/11/2017
Término Vínculo: 22/11/2018

Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 19/07/17, através do processo nº 264214/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2974/2017-TAILÂNDIA
Nome do Servidor: MARINILDA BARBOSA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/11/2017
Término Vínculo: 15/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2975/2017-BELÉM
Nome do Servidor: EWERTON ROSA DOS REIS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/11/2017
Término Vínculo: 20/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2976/2017-PRIMAVERA
Nome do Servidor: ANA LUCIA REIS PEIXOTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/11/2017
Término Vínculo: 21/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2977/2017-BELÉM
Nome do Servidor: DAVIS MOISES DA SILVA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 21/11/2017
Término Vínculo: 20/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 19/07/17, através do processo nº 264214/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2978/2017-BELÉM
Nome do Servidor: PAULO RODSON CASCAES DANTAS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 21/11/2017
Término Vínculo: 20/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 19/07/17, através do processo nº 264214/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2979/2017-BELÉM
Nome do Servidor: TIAGO LUIS COELHO PAES BARRETO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 21/11/2017
Término Vínculo: 20/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 19/07/17, através do processo nº 264214/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2980/2017-BELÉM
Nome do Servidor: ARLEY DO NASCIMENTO CORDOVIL
Cargo do Servidor: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 21/11/2017
Término Vínculo: 20/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 19/07/17, através do processo nº 264214/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2981/2017-BELÉM
Nome do Servidor: LUCIANO AUGUSTO DE SOUSA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 21/11/2017
Término Vínculo: 20/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 19/07/17, através do processo nº 264214/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 252100

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO PROTOCOLO Nº 249868
Contrato de Locação nº 021/2015 – SEDUC /Rede de Educação 
Smic. CNPJ Nº: 04.795.928/0001-60, com Sede na Av. Pedro 
Miranda, 609, Bairro: Pedreira – Belém/Pa. CEP.: 66.085-000
Onde se Lê:
Vigência: 20/12/2017 a 19/12/2018
Leia-se:
Vigência: 20/11/2017 a 19/11/2018
Publicado no DOE: 33500 do dia 20/11/2017

 Protocolo: 252035


